
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о т « / У »  0£ 2019 г. JN 
г. Калининград 

О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа «Город 
Калининград» от 20.10.2014 № 1641 «Об 
утверждении, муниципальной программы 
«Обеспечение условий для реализации 
гражданами своих прав в области жилищных 
отношений» (в редакции от 10.04.2019 № 323) 

В целях уточнения объемов финансирования ремонтных работ за счет 
средств бюджета Калининградской области на 2019 год, в соответствии с 
постановлением Правительства Калининградской области 04.04.2019 № 239 «О 
внесении изменений в краткосрочный план реализации на 2017-2018 годы 
региональной программы капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Калининградской 
области, на 2015-2044 годы» и решением городского Совета депутатов 
Калининграда от 22.05.2019 № 82 «О внесении изменений в решение городского 
Совета депутатов Калининграда от 28.11.2018 № 255 «О бюджете городского 
округа «Город Калининград» на 2019 год и на плановый период 2020-2021 
годов» (в редакции решения от 06.03.2019 № 22) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению 
администрации городского округа «Город Калининград» от 20.10.2014 № 1641 
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение условий для 
реализации гражданами своих прав в области жилищных отношений» 
(в редакции от 10.04.2019 № 323): 



1.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Предполагаемые объемы 
и источники финансирования мероприятий Программы» изложить в новой 
редакции: 
Предполагаемые 
объемы и источники 
финансирования 
мероприятий 
Программы 

Финансирование Программы осуществляется за счет 
средств областного бюджета, бюджета городского 
округа «Город Калининград» и внебюджетных средств 
(средств ТСЖ, ЖК, ЖСК, ЖПК и собственников 
помещений в многоквартирных домах). 
Общий объем финансирования Программы составляет 
2 040 354,70 тыс. рублей, в том числе: 

Год Феде
ральный 
бюджет, 
тыс.руб. 

Областной 
бюджет, 
тыс.руб. 

Бюджет 
городского 

округа «Город 
Калининград», 

тыс.руб. 

Прочие 
поступ
ления, 

тыс.руб. 

Всего, 
тыс.руб. 

2015 0,00 232 086,24 268 533,69 2 111,72 502 731,65 

2016 0,00 87 629,22 149 688,30 9 904,13 247 221,65 

2017 0,00 327 447,75 123 358,99 0,00 450 806,74 

2018 0,00 75 646,44 131 398,04 0,00 207 044,48 

2019 0,00 244 403,33 230 293,05 0,00 474 696,38 

2020 0,00 0,00 157 353,80 0,00 157 353,80 

2021 0,00 0,00 500,00 0,00 500,00 

Итого 0,00 967 212,98 1 061 125,87 12 015,85 2 040 354,70 

Объем средств, выделяемых из бюджета городского 
округа «Город Калининград», подлежит ежегодному 
уточнению при утверждении городского бюджета на 
соответствующий год 

1.2. Раздел 6 «Объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий 
муниципальной Программы» (таблица 2) изложить в новой редакции 
(приложение). 

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа «Город 
Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование настоящего 
постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте администрации 
городского округа «Город Калининград» в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации, председателя комитета городского хозяйства 
администрации городского округа «Город Калининград» Купцова А. А. 

Глава городского округа А.Н. Силанов 

Городкова Т. А. 
92-34-07 



Приложение „ 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Калининград» 
от «$» 2019 г. № 

6. Объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий муниципальной Программы 

Таблица 2 

№ п.п Наименование мероприятия 
Источник 

финансиро
вания 

Форма 
финансового 
обеспечения 

Финансовые затраты, тыс. рублей Исполнитель 
мероприятия 

Участник 
мероприятия № п.п Наименование мероприятия 

Источник 
финансиро

вания 

Форма 
финансового 
обеспечения 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 
Исполнитель 
мероприятия 

Участник 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Общий объем потребности в 
финансовых ресурсах на выполнение 
Программы, в том числе: 

Всего 450 806,74 207 044,48 474 696,38 157 353,80 500,00 Общий объем потребности в 
финансовых ресурсах на выполнение 
Программы, в том числе: 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Общий объем потребности в 
финансовых ресурсах на выполнение 
Программы, в том числе: ОБ 327 447,75 75 646,44 244 403,33 0,00 0,00 

Общий объем потребности в 
финансовых ресурсах на выполнение 
Программы, в том числе: 

МБ 123 358,99 131 398,04 230 293,05 157 353,80 500,00 

Общий объем потребности в 
финансовых ресурсах на выполнение 
Программы, в том числе: 

ПП 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Главный распорядитель бюджетных 
средств - комитет городского хозяйства 
администрации городского округа 
«Г ород Калининград» 

Всего 448 950,06 207 044,48 474 696,38 157 353,80 500,00 Главный распорядитель бюджетных 
средств - комитет городского хозяйства 
администрации городского округа 
«Г ород Калининград» 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Главный распорядитель бюджетных 
средств - комитет городского хозяйства 
администрации городского округа 
«Г ород Калининград» 

ОБ 327 447,75 75 646,44 244 403,33 0,00 0,00 

Главный распорядитель бюджетных 
средств - комитет городского хозяйства 
администрации городского округа 
«Г ород Калининград» МБ 121 502,31 131 398,04 230 293,05 157 353,80 500,00 

Главный распорядитель бюджетных 
средств - комитет городского хозяйства 
администрации городского округа 
«Г ород Калининград» 

ПП 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Главный распорядитель бюджетных 
средств - администрация городского 
округа «Город Калининград» 

Всего 1 856,68 0,00 0,00 0,00 0,00 Главный распорядитель бюджетных 
средств - администрация городского 
округа «Город Калининград» 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Главный распорядитель бюджетных 
средств - администрация городского 
округа «Город Калининград» ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Главный распорядитель бюджетных 
средств - администрация городского 
округа «Город Калининград» 

МБ 1 856,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

Главный распорядитель бюджетных 
средств - администрация городского 
округа «Город Калининград» 

ПП 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1 

Исполнение обязательств 
администрации городского 
округа «Город Калининград» 
как быгшего наймодателя в 
части капитального ремонта 
домов 

Всего 
Субсидии 

юридическим 
лицам, закупка 

товаров, работ и 
услуг 

32 214,01 110 141,50 164 108,83 156 853,80 0,00 
комитет 

городского 
хозяйства, 

МКУ 
«КР мкд» 

сторонние 
организации 1.1.1 

Исполнение обязательств 
администрации городского 
округа «Город Калининград» 
как быгшего наймодателя в 
части капитального ремонта 
домов 

ФБ 
Субсидии 

юридическим 
лицам, закупка 

товаров, работ и 
услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
комитет 

городского 
хозяйства, 

МКУ 
«КР мкд» 

сторонние 
организации 1.1.1 

Исполнение обязательств 
администрации городского 
округа «Город Калининград» 
как быгшего наймодателя в 
части капитального ремонта 
домов 

ОБ 

Субсидии 
юридическим 

лицам, закупка 
товаров, работ и 

услуг 

0,00 0,00. 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства, 

МКУ 
«КР мкд» 

сторонние 
организации 1.1.1 

Исполнение обязательств 
администрации городского 
округа «Город Калининград» 
как быгшего наймодателя в 
части капитального ремонта 
домов 

МБ 

Субсидии 
юридическим 

лицам, закупка 
товаров, работ и 

услуг 
32 214,01 110 141,50 164 108,83 156 853,80 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства, 

МКУ 
«КР мкд» 

сторонние 
организации 1.1.1 

Исполнение обязательств 
администрации городского 
округа «Город Калининград» 
как быгшего наймодателя в 
части капитального ремонта 
домов 

ПП 

Субсидии 
юридическим 

лицам, закупка 
товаров, работ и 

услуг 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства, 

МКУ 
«КР мкд» 

сторонние 
организации 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.2 

Предоставление 
государственной и 
муниципальной поддержки в 
соответствии с краткосрочным 
планом реализации 
региональной программы 
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 
домах городского округа 
«Г ород Калининград» 

Всего 

Субсидии 
юридическим 

лицам 

322 619,00 79 582,97 309 577,55 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

1.1.2 

Предоставление 
государственной и 
муниципальной поддержки в 
соответствии с краткосрочным 
планом реализации 
региональной программы 
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 
домах городского округа 
«Г ород Калининград» 

ФБ 

Субсидии 
юридическим 

лицам 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

1.1.2 

Предоставление 
государственной и 
муниципальной поддержки в 
соответствии с краткосрочным 
планом реализации 
региональной программы 
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 
домах городского округа 
«Г ород Калининград» 

ОБ Субсидии 
юридическим 

лицам 

249 470,51 64 726,94 244 403,33 0,00 0,00 комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

1.1.2 

Предоставление 
государственной и 
муниципальной поддержки в 
соответствии с краткосрочным 
планом реализации 
региональной программы 
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 
домах городского округа 
«Г ород Калининград» 

МБ 

Субсидии 
юридическим 

лицам 73 148,49 14 856,03 65 174,22 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

1.1.2 

Предоставление 
государственной и 
муниципальной поддержки в 
соответствии с краткосрочным 
планом реализации 
региональной программы 
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 
домах городского округа 
«Г ород Калининград» 

ПП 

Субсидии 
юридическим 

лицам 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

1.1.3 

Завершение работ по 
капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирных 
домах городского округа 
«Город Калининград», начатых 
ранее 

Всего 

Субсидии 
юридическим 

лицам 

93 617,05 15 437,03 0,00 0,00 0,00 
комитет 

городского 
хозяйства, 

МКУ 
«КР МКД» 

сторонние 
организации 

1.1.3 

Завершение работ по 
капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирных 
домах городского округа 
«Город Калининград», начатых 
ранее 

ФБ Субсидии 
юридическим 

лицам 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
комитет 

городского 
хозяйства, 

МКУ 
«КР МКД» 

сторонние 
организации 

1.1.3 

Завершение работ по 
капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирных 
домах городского округа 
«Город Калининград», начатых 
ранее 

ОБ 
Субсидии 

юридическим 
лицам 

77 977,24 10 919,50 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства, 

МКУ 
«КР МКД» 

сторонние 
организации 

1.1.3 

Завершение работ по 
капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирных 
домах городского округа 
«Город Калининград», начатых 
ранее 

МБ 

Субсидии 
юридическим 

лицам 15 639,81 4 517,53 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства, 

МКУ 
«КР МКД» 

сторонние 
организации 

1.1.3 

Завершение работ по 
капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирных 
домах городского округа 
«Город Калининград», начатых 
ранее ПП 

Субсидии 
юридическим 

лицам 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства, 

МКУ 
«КР МКД» 

сторонние 
организации 

1.1.4 

Исполнение судебных 
решений в части возмещения 
затрат, понесенных 
управляющими 
организациями, ТСЖ, ЖСК и 
собственниками помещений в 
МКД 

Всего 

Субсидии 
юридическим и 

физическим лицам 

1 856,68 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 
городского 
хозяйства, 

администрация 
городского 

округа «Город 
Калининград» 

юридические 
и физические 
лица согласно 

решениям 
судов 

1.1.4 

Исполнение судебных 
решений в части возмещения 
затрат, понесенных 
управляющими 
организациями, ТСЖ, ЖСК и 
собственниками помещений в 
МКД 

ФБ Субсидии 
юридическим и 

физическим лицам 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства, 

администрация 
городского 

округа «Город 
Калининград» 

юридические 
и физические 
лица согласно 

решениям 
судов 

1.1.4 

Исполнение судебных 
решений в части возмещения 
затрат, понесенных 
управляющими 
организациями, ТСЖ, ЖСК и 
собственниками помещений в 
МКД 

ОБ 
Субсидии 

юридическим и 
физическим лицам 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства, 

администрация 
городского 

округа «Город 
Калининград» 

юридические 
и физические 
лица согласно 

решениям 
судов 

1.1.4 

Исполнение судебных 
решений в части возмещения 
затрат, понесенных 
управляющими 
организациями, ТСЖ, ЖСК и 
собственниками помещений в 
МКД 

МБ 

Субсидии 
юридическим и 

физическим лицам 1 856,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства, 

администрация 
городского 

округа «Город 
Калининград» 

юридические 
и физические 
лица согласно 

решениям 
судов 

1.1.4 

Исполнение судебных 
решений в части возмещения 
затрат, понесенных 
управляющими 
организациями, ТСЖ, ЖСК и 
собственниками помещений в 
МКД ПП 

Субсидии 
юридическим и 

физическим лицам 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства, 

администрация 
городского 

округа «Город 
Калининград» 

юридические 
и физические 
лица согласно 

решениям 
судов 

2.1.1 

Содействие повышению 
уровня квалификации лиц, 
осуществляющих управление 
многоквартирными домами, и 
организация обучения лиц, 
осуществляющих такую 
деятельность 

Всего 

Закупка товаров, 
работ и услуг 

260,00 200,20 260,00 260,00 260,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.1 

Содействие повышению 
уровня квалификации лиц, 
осуществляющих управление 
многоквартирными домами, и 
организация обучения лиц, 
осуществляющих такую 
деятельность 

ФБ 
Закупка товаров, 

работ и услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
комитет 

городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.1 

Содействие повышению 
уровня квалификации лиц, 
осуществляющих управление 
многоквартирными домами, и 
организация обучения лиц, 
осуществляющих такую 
деятельность 

ОБ Закупка товаров, 
работ и услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
комитет 

городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.1 

Содействие повышению 
уровня квалификации лиц, 
осуществляющих управление 
многоквартирными домами, и 
организация обучения лиц, 
осуществляющих такую 
деятельность 

МБ 

Закупка товаров, 
работ и услуг 260,00 200,20 260,00 260,00 260,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.1 

Содействие повышению 
уровня квалификации лиц, 
осуществляющих управление 
многоквартирными домами, и 
организация обучения лиц, 
осуществляющих такую 
деятельность 

ПП 

Закупка товаров, 
работ и услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.2 

Проведение обучающих 
семинаров информационно-
разъяснительного характера по 
вопросам жилищно-
коммунального хозяйства 

Всего 

Закупка товаров, 
работ и услуг 

40,00 34,11 40,00 40,00 40,00 
комитет 

городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.2 

Проведение обучающих 
семинаров информационно-
разъяснительного характера по 
вопросам жилищно-
коммунального хозяйства 

ФБ 
Закупка товаров, 

работ и услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.2 

Проведение обучающих 
семинаров информационно-
разъяснительного характера по 
вопросам жилищно-
коммунального хозяйства 

ОБ 
Закупка товаров, 

работ и услуг 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
комитет 

городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.2 

Проведение обучающих 
семинаров информационно-
разъяснительного характера по 
вопросам жилищно-
коммунального хозяйства 

МБ 

Закупка товаров, 
работ и услуг 

40,00 34,11 40,00 40,00 40,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.2 

Проведение обучающих 
семинаров информационно-
разъяснительного характера по 
вопросам жилищно-
коммунального хозяйства ПП 

Закупка товаров, 
работ и услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

:• 2.1.3 

Изготовление и 
распространение печатных 
материалов (брошюр) в сфере 
управления 
многоквартирными домами 

Всего 

Закупка товаров, 
работ и услуг 

200,00 159,65 200,00 200,00 200,00 
комитет 

городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

:• 2.1.3 

Изготовление и 
распространение печатных 
материалов (брошюр) в сфере 
управления 
многоквартирными домами 

ФБ 
Закупка товаров, 

работ и услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

:• 2.1.3 

Изготовление и 
распространение печатных 
материалов (брошюр) в сфере 
управления 
многоквартирными домами 

ОБ 
Закупка товаров, 

работ и услуг 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

:• 2.1.3 

Изготовление и 
распространение печатных 
материалов (брошюр) в сфере 
управления 
многоквартирными домами 

МБ 

Закупка товаров, 
работ и услуг 

200,00 159,65 200,00 200,00 200,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

:• 2.1.3 

Изготовление и 
распространение печатных 
материалов (брошюр) в сфере 
управления 
многоквартирными домами ПП 

Закупка товаров, 
работ и услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.1.4 

Подготовка сведений, 
содержащих развернутые 
характеристики по 
многоквартирным домам 

Всего 

Закупка товаров, 
работ и услуг 

0,00 1 489,02 0,00 0,00 0,00 
комитет 

городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.4 

Подготовка сведений, 
содержащих развернутые 
характеристики по 
многоквартирным домам 

ФБ 
Закупка товаров, 

работ и услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.4 

Подготовка сведений, 
содержащих развернутые 
характеристики по 
многоквартирным домам 

ОБ Закупка товаров, 
работ и услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
комитет 

городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.4 

Подготовка сведений, 
содержащих развернутые 
характеристики по 
многоквартирным домам МБ 

Закупка товаров, 
работ и услуг 

0,00 1 489,02 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.4 

Подготовка сведений, 
содержащих развернутые 
характеристики по 
многоквартирным домам 

ПП 

Закупка товаров, 
работ и услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.5 

Разработка размера платы за 
содержание жилого 
помещения в многоквартирном 
доме 

Всего 

Закупка товаров, 
работ и услуг 

0,00 0,00 510,00 0,00 0,00 
комитет 

городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.5 

Разработка размера платы за 
содержание жилого 
помещения в многоквартирном 
доме 

ФБ 
Закупка товаров, 

работ и услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.5 

Разработка размера платы за 
содержание жилого 
помещения в многоквартирном 
доме 

ОБ 
Закупка товаров, 

работ и услуг 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.5 

Разработка размера платы за 
содержание жилого 
помещения в многоквартирном 
доме МБ 

Закупка товаров, 
работ и услуг 

0,00 0,00 510,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 

2.1.5 

Разработка размера платы за 
содержание жилого 
помещения в многоквартирном 
доме 

ПП 

Закупка товаров, 
работ и услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет 
городского 
хозяйства 

сторонние 
организации 


